
- Pag. 1  

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tributi 
 

DETERMINAZIONE N. 61 DEL 23/12/2022  

OGGETTO: 
 

 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TRIBUTI 
 
VISTO Il decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
VISTO Il regolamento di contabilità; 
 
VISTO l'art. 107 del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, 

che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi; l'art. 1 17 dello Statuto 

per quanto concerne le attribuzioni ai responsabili dell’area l'art. 21 del Regolamento sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi il quale attribuisce alla competenza dei Responsabili dei servizi l'adozione di 

atti di gestione finanziaria nelle forme della "determinazione", per la prenotazione o l'assunzione di 

impegni di spesa e la liquidazione di spese regolarmente impegnate ed assunte nei limiti degli 

stanziamenti di bilancio assegnati; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco N. 06/2022, del 03/01/2022 col il quale sono state attribuite, 
le funzioni di Responsabile dell'Area Tributi; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 29/06/2022 che approva il bilancio di 
previsione 2022 – 2024; 
 
VISTA la carenza di personale presso ufficio Tributi che consta di una due unità, una delle quali si 
trova attualmente in congedo retribuito per assistenza ai disabili, art. 42 c. 5 e ss D.Lgs 151/2021; 
Tenuto conto che gli uffici tributi per poter adempiere ai propri compiti su una popolazione di 5030 

abitanti hanno bisogno di personale ed in attesa che lo stesso ufficio sia potenziato; 

CONSIDERATO che tutta l'attività dell'ufficio tributi è legata imprescindibilmente in funzione del 

 
Progressivo Generale N.  583    in data 30/12/2022 

PROROGA SERVIZIO SPECIALISTICO SUPPORTO PER GLI 
UFFICI TRIBUTI IMPEGNO SPESA PER UN PERIODO DI 6 MESI 
- CIG: Z613956455. 



- Pag. 2  

rapido mutamento delle norme sia in ambito finanziario, con l'armonizzazione dei sistemi contabili, 

che in ambito tributario, con l'introduzione dei nuovi tributi, occorre disporre di approfondite 

conoscenze di carattere tecnico-normativo che sono prerogativa per gli adempimenti della normativa; 

CONSIDERATO altresì che la riscossione delle entrate tributarie dell'Ente, e conseguentemente 

servizi pubblici di vitale importanza erogati dall'Ente, sono legati alla corretta e rapida applicazione 

delle procedure burocratiche amministrative; 

VERIFICATO che la ditta enea, già da convenzione ci fornisce diversi servizi presso il nostro ente 

sia presso l'area tecnica e l'area amministrativa; 

VISTA la necessità ed urgenza di rinnovare per un ulteriore periodo di 6 mesi l’affidamento del 

servizio di supporto agli Uffici Tributi, data dalla mancanza di personale, come sopra citato; 

VISTA la richiesta fatta alla Cooperativa Sociale Progetto Enea via Vittorio Veneto 8, - 88042 Falerna 

Marina P.I. 03600330793" con la quale comunica la propria disponibilità a supportare l'ufficio tributi 

per la gestione banche dati, archiviazione digitale, elaborazione dati e servizi di segreteria; 

RITENUTO di poter affidare alla Cooperativa Sociale Progetto Enea via Vittorio Veneto 8, - 88042 

Falerna Marina P.I. 03600330793" la gestione delle attività di cui sopra; 

VISTO l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 76-2020 

con il quale veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita quanto segue:  

“ Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 

dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000,00 euro; 

b) Visto il “REGOLAMENTO DELEGATO (UE) 2021/1952 DELLA COMMISSIONE del 10 

novembre 2021” che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio 

per quanto riguarda le soglie degli appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di 

progettazione, il quale sostituisce, per l’affidamento diretto, la parola 139.000,00 con 140.000,00; 

RICHIAMATA la Determina n. 43 del 14/07/2022, con la quale si affidava alla Cooperativa Sociale 

progetto Enea, il servizio di supporto agli Uffici Tributi; 

Preso atto che all'appalto in argomento è stato assegnato il CIG: Z613956455; 



- Pag. 3  

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente qui riportati: 

Di procedere all'affidamento del servizio di supporto all'ufficio tributi, rispondente per caratteristiche 

peculiari alle esigenze tecnico/normative e operative dell'Ente, per il periodo che va dal 01 Gennaio 

2023 fino al 30 Giugno 2023; 

Impegnare la somma di € 9.000,00 oltre iva al 10% sul capitolo 1825 del corrente bilancio, con 

esigibilità 2023; 

Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito istituzionale dell'Ente e nella sezione "Albo Pretorio" On line. 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi; 
 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tributi; 
 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile atte- stante la 

copertura finanziaria.  
 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DELL'AREA TRIBUTI 
        F.to Dott. Giuseppe Pellegrino 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                F.to  Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 


